
 

 

 
 

 
Корректировка Генеральной схемы водоснабжения 

городского поселения город Давлеканово 

муниципального района Давлекановский район 

Республики Башкортостан  

 

 

Заказчик:     

 

Администрация городского поселения город 

Давлеканово МР Давлекановский район РБ 

Исполнитель:                                                                           ООО «ТандемПроект»  

 

 

2023 г. 



                           2 

 

Содержание 

ПАСПОРТ СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ............................................................................................................. 4 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ................................................................................................................................................. 5 
[...]
Водозабор «Кирзаводской» 

 

 
 

Рис.: Водозабор «Кирзаводской» г. Давлеканово. 

 



                           13 

 

 

"Кирзаводской" водозабор расположен в северо-западной части города, вдоль 

правобережной части долины ручья Морадымка в отработанном карьере кирпичного завода №2. 

Водозабор состоит из 7 скважин глубиной от 46 до 67,5 м эксплуатирующих уфимский 

водоносный, локально слабоводоносный комплекс. Водовмещающие породы представлены 
терригенно-карбонатными отложениями. Расстояние между скважинами 50-280 м. 

Строительство скважин произведено по проектам в 1977-1986 годах за счет средств госбюджета.  

Дебиты скважин при строительных откачках составили 12-24 м3/час при понижениях уровня 

воды 2-16 м от статического. Статический уровень подземных вод в скважинах установлен на 

глубине 15-31 м, динамический на глубине-23-34,5 м. Скважины оборудованы насосами марки 

ЭЦВ 6-25-100. Объем допустимого забора воды –234,695 т. м3/год (согласно лицензии). В 2023 г. 

произведена ликвидация скважин №3 и №8А.  

 

При обследовании территории местоположения водозабора "Кирзаводской" и проектной 
документации относительно данного водозабора было установлено следующее: 

– обваловка, оголовки скважин забетонированы; 

– скважины герметично закрыты металлическими люками; 

– имеется проект Зон Санитарной Охраны водозабора; 

– ограждение отсутствует, доступ свободный; 

– поверхностный сток не организован; 

– территория не благоустроена, дорожки не забетонированы; 

– от дороги до ближайшей скважины - около 50 м; 

– расстояние от ближайшей скважины водозабора до расположенного поблизости 

промпредприятия - около 150 м; 
– на территории первого пояса ЗСО некоторых скважин находятся высокоствольные деревья 

и низкорослые деревья и кустарники; 

– отсутствует резервное электроснабжение 0,4кВ; 

– нет проекта и узла учета воды; 

– в 2021 г. была произведена промывка 7 скважин водозабора и замена водопогружных 

(скважинных) насосов на 2-ух скважинах; 

– в 2021 г. произведена замена водопровода на скважине №3 до основного водовода 

Кирзаводского водозабора 54°12'  с.ш. и 54°59'  в.д.  

 
Таблица 4 Описание источников водоснабжения 

№ п/п  
Месторасположение  Насосное оборудование 

Состояние 
и наименование водозабора Марка Подача, м3/час Напор, м 

1 

Южный водозабор расположен в 5 км 

юго-восточнее г. Давлеканово на 
правобережной пойменной террасе р. 

Дема 

ЭЦВ-6 16 75 

Состоит из 7 

скважин, из которых 
3 скважины 

находится в 

нерабочем состоянии 

2 

Курманкеевский вод-р расположен в 3-х 

км южнее г. Давлеканово состоит из 8 

скважин 

ЭЦВ-8 25 100 

Все 8 скважин 

находятся в рабочем 

состоянии 

3 

Кирзаводской вод-р расположен на 

северо-западной окраине г. Давлеканово 

состоит из 7 скважин 

ЭЦВ-6 16-25 100 

Состоит из 7 

скважин, 2 из них в 

нерабочем состоянии 

 

Лицензии на пользование недрами на каждый водозабор имеются. Паспорта на все 

скважины имеются. На каждый водозабор разработан проект зон санитарной охраны территории. 

 

Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 

обеспечения нормативов качества воды  



                           14 

 

Обеззараживание воды производится вручную хлорной известью в РВЧ на насосной 

станции II подъема и III подъема. Установка по производству гипохлорита натрия отсутствует. 

Вода, подаваемая населению на хозяйственно-питьевые нужды, не отвечает нормативным 

требованиям по общей жесткости, сульфатам, сухому остатку и магнию. 

Качество подземных вод всех трех водозаборов согласно результатам лабораторных 
исследований не соответствует требованиям СанПиН 2.1.1074-01 "Вода питьевая. Гигиенические 

требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 

качества". 

 Водоподготовка отсутствует. 

 
Таблица 5 Данные лабораторных испытаний количественных химических и 

микробиологических анализов:  

 

Номер 

протокола 

Дата Место отбора проб Показатель, не 

соответствующий нормам ПДК 

1625 30.03.2022  Кирзаводской в-р, скважина №6, №9 Жесткость общая, сухой остаток 

3780 13.07.2022 Кирзаводской в-р, скважина №6, №7, №8 Жесткость общая (бериллий на 

верхней границе ПДК) 

3781 13.07.2022 РЧВ II подъема, РЧВ III подъема Жесткость общая, сухой остаток 

(бериллий на верхней границе ПДК) 

5818 28.10.2022 Кирзаводской в-р, скважина №6, №7, №9 Сухой остаток 

5819 28.10.2022 РЧВ II подъема, РЧВ III подъема Сухой остаток 

7713 16.12.2022 Кирзаводской в-р, скважина №6, №7, №8 Жесткость общая, магний 

1152 11.03.2022 Курманкеевский в-р, РЧВ-III подъема Жесткость общая, сухой остаток 

1151 11.03.2022 Курманкеевский в-р, РЧВ-II подъема Жесткость общая, сухой остаток 

1150 11.03.2022 Курманкеевский в-р, скважина №30 Жесткость общая, сухой остаток 

1149 11.03.2022 Курманкеевский в-р, скважина №28А Жесткость общая, сухой остаток 

1148 11.03.2022 Курманкеевский в-р, скважина №27А Жесткость общая, сухой остаток 

3253 09.06.2022 Курманкеевский в-р, скважина №27 Жесткость общая, сухой остаток 

(стронций и бериллий на верхней 

границе ПДК) 

3252 09.06.2022 Курманкеевский в-р, скважина №27А Жесткость общая, сухой остаток 

(бериллий на верхней границе ПДК) 

3251 09.06.2022 Курманкеевский в-р, скважина №25 Жесткость общая, сухой остаток 

5245 16.09.2022 Курманкеевский в-р, скважина №28  

5244 16.09.2022 Курманкеевский в-р, скважина №27А Жесткость общая, сухой остаток 

5243 16.09.2022 Курманкеевский в-р, скважина №27 Жесткость общая 

7128 29.11.2022 Курманкеевский в-р, скважина №28 Жесткость общая, сухой остаток, 

сульфат-ион, магний 

7127 29.11.2022 Курманкеевский в-р, скважина №27 Жесткость общая, сухой остаток, 
сульфат-ион, магний 

7126 29.11.2022 Курманкеевский в-р, скважина №21 Магний 

376 03.02.2022 Южный в-р, скважина №8, №9, №11 Жесткость общая, сухой остаток 

2402 20.05.2022 Южный в-р, скважина №8, №9, №11 Жесткость общая, сухой остаток 
(бериллий на верхней границе ПДК) 

4549 10.08.2022 Южный в-р, скважина №8, №9, №11 Жесткость общая, сухой остаток 

6168 28.10.2022 Южный в-р, скважина №8, №11 Жесткость общая, сухой остаток, 

сульфат-ион (магний на верхней 

границе ПДК) 

473 М 03.02.2023 РЧВ II подъема, РЧВ III подъема ОКБ 

472 М 03.02.2023 Южный в-р, скважина №8, №9, №11 ОКБ 

1029 М 02.03.2023 Курманкеевский в-р, скважина №28  

1030 М 02.03.2023 Курманкеевский в-р, скважина №25  

1032 М 02.03.2023 РЧВ II подъема, РЧВ III подъема  

1033 М 02.03.2023 Водоразборные колонки г. Давлеканово  

1480 М 24.03.2023 Кирзаводской в-р, скважина №7, №8, №8А  

1481 М 24.03.2023 Кирзаводской в-р, РЧВ II подъема, РЧВ  



                           15 

 

III подъема 

1482 М 24.03.2023 Водоразборные колонки г. Давлеканово  

1029 02.03.2023 Курманкеевский в-р, скважина №28 Жесткость общая 

1030 02.03.2023 Курманкеевский в-р, скважина №25 Жесткость общая, сухой остаток 

1033 02.03.2023 Водоразборные колонки г. Давлеканово  

1031 02.03.2023 Курманкеевский в-р, скважина №29 Мутность, жесткость общая, 

сухой остаток 

1481 29.03.2023 РЧВ II подъема, РЧВ III подъема Жесткость общая, сухой остаток 

1480 29.03.2023 Кирзаводской в-р, скважина №7, №8, №8А Жесткость общая, сухой остаток 

 

 

Для доведения показателей качества воды до норм ПДК, согласно требованиям СанПиН 

2.1.4.10 74-01 "Вода питьевая. Гигиенические требования к качеству воды централизованных 
систем питьевого водоснабжения. Контроль качества", был разработан проект строительства 

системы очистки питьевой воды в городском поселении г. Давлеканово на территории станции II 

подъема. На основании проекта на участке площадью 21153 кв. м. по адресу г. Давлеканово, ул. 

Гагарина, д. 145 М были установлены сооружения очистки воды. В соответствии с проектом, 

подача воды на станцию водоподготовки осуществляется по водопроводу диаметром 225х13,4 

мм от существующей кольцевой сети диаметром 325х6, по которой происходит подача воды от 

действующих скважин. В точке подключения к кольцевой сети установлена прямоугольная 

железобетонная камера с запорной арматурой. По двум водоводам вода от станции 

водоподготовки поступает в существующие резервуары чистой воды объемом 1000 м3 каждый. 
Схема прокладки в две линии предусматривает выключение одной из линий в случае ремонта 

или аварии, каждая из которых рассчитана на пропуск полного расчетного расходы воды.  

 

Для очистки воды проектом предусмотрена система обратного осмоса «Ватерфлоу RO-

88/8040», которая обеспечивает значительное снижение общей минерализации исходной воды (в 

т.ч. солей жесткости, тяжелых металлов, фторидов, нитратов, аммония и т.п.), органических 

веществ, бактерий и вирусов и позволяет довести качество воды до требуемых норм.  

 

В настоящее время станция водоочистки не задействована в системе подачи воды 
населению, и, следовательно, должная водоподготовка не производится. Данным проектом 

настоятельно рекомендуется использовать установленные сооружения очистки воды по прямому 

назначению. 
 

Описание состояния и функционирования существующих насосных 

централизованных станций 
 

Система водоснабжения включает в себя две насосные станции: 2-го и 3-го подъема. 

Существующая схема водоснабжения предусматривает подачу воды из двух водозаборов: 
"Южного" и "Курманкеевского" на площадку II подъема в два резервуара чистой воды по 1000 

м3 каждый. Из насосной станции II подъема часть воды подается в городскую водопроводную 

сеть, а часть по водоводу D=300мм вместе с водой из Кирзаводского водозабора поступает на 

площадку III подъема, в резервуар емкостью 1000 м3, два резервуара емкостью 250 м3 и один 

новый резервуар ѐмкостью 500 м3. Так как качество воды, подаваемой населению, не отвечает 

требованиям ГОСТ 2874-82 ―Вода питьевая, поэтому в резервуарах чистой воды производят 

смешивание воды от всех трех водозаборов. При смешивании сухой остаток составляет 1,64 г/л, 

общая жесткость –22,7 мг-экв/л и суммарное железо 0,22мг/л. В резервуарах происходит 

обеззараживание воды гипохлоритом натрия. Далее насосной станцией III подъема 
осуществляется подача воды в разводящую сеть города. 

 

 

 

 



                           16 

 

Насосная станция II подъема. 

 

 
 

Рис.: Площадка насосной станции второго подъѐма. 

 

Насосная станция II подъема расположена по адресу - ул. Гагарина, 145М. Она введена в 

эксплуатацию в 1998 году. Станция оборудована 4 насосами NSCS 100-250/900/W25VCC4 

Lowara (2 в работе; 2 в резерве). Установлен преобразователь частоты вращения насоса на один 

насос (регулировка давления устанавливается вручную). 

 

Преобразователь частоты ПЧ фирмы «MITSUBISHI» FR-A500 — 1 шт 

Автомат 160А И-600 В — 1 шт 

Автомат 250А И-600 В — 1 шт 

Магнитный пускатель МП- 6-й величины — 1 шт 
Контактор 6-й величины - 3 шт 

Производительность насосной станции – 200 м3/час. 

 

 

При обследовании территории местоположения площадки второго подъѐма в составе 

насосной станции и двух резервуаров чистой воды объѐмом по 1000 м3 было установлено 

следующее: 

– имеется проект ЗСО территории; 

– ограждение имеется, территория охраняется; 

– поверхностный сток не организован; 

– территория не благоустроена, дорожки не забетонированы; 

– насосная станция в удовлетворительном состоянии; 

– на территории первого пояса ЗСО находятся высокоствольные деревья и низкорослые 

деревья и кустарники;  

– расстояние до близлежащих построек около 70 м; 

– В 2015 году произведена реконструкция водопроводной насосной станции II подъема с 

заменой всего насосного оборудования на 4 импортных насоса марки LOWARA 

производительностью 200 м3/час каждый, c установкой отдельной группы насосов для 
подачи воды в резервуары насосной III подъема и заменой участка водовода из стальных 

труб на полиэтиленовые d=355 мм от насосной станции II подъема с переходом через 

ж/дорогу протяженностью 1,330 км.  

 

 

 

 



                           17 

 

Насосная станция III подъема. 

 

 
 

Рис.: Площадка насосной станции третьего подъѐма. 

 

На площадке насосной станции III подъема расположены 2 РВЧ объѐмом по 250 м3, 1 РВЧ 

объѐмом 1000 м3, один новый РВЧ объѐмом 500 м3 и насосная станция, оборудованная 4 

насосами, которые производят подачу воды в микрорайон «Западный», «Кирзавод», Северный и 

далее в разводящую сеть города. Насосная станция III подъема расположена по адресу Северный 

микрорайон ул. Кузнецова, 1 а. Она введена в эксплуатацию в 2004 году. Станция оборудована 4 

насосами NSCS 100-250/750/W25VCC4 Lowara (2 в работе; 2 в резерве). Установлен 

преобразователь частоты вращения насоса на один насос (регулировка давления устанавливается 

вручную). 

 

Преобразователь частоты ПЧ фирмы «MITSUBISHI» FR-A500 — 1 шт 

Автомат 160А И-600 В — 1 шт 

Автомат 250А И-600 В — 1 шт 

Магнитный пускатель МП- 6-й величины — 1 шт 

Контактор 6-й величины - 3 шт 

Производительность насосной станции – 150 м3/час.  
 

При обследовании территории местоположения площадки третьего подъѐма было 

установлено следующее:  

– имеется проект ЗСО территории; 

– ограждение имеется, территория охраняется; 

– поверхностный сток не организован; 

– территория не благоустроена, дорожки не забетонированы; 

– насосная станция в удовлетворительном состоянии, после реконструкции; 

– новый резервуар чистой воды без обваловки;  
– на территории первого пояса ЗСО находятся высокоствольные деревья и низкорослые 

деревья и кустарники отсутствуют;  

– расстояние до близлежащих построек около 100 м; 

– В 2016г произведена реконструкция водопроводной насосной станции III подъема с 

заменой существующих насосов на 4 импортных насоса марки LOWARA, 

производительностью 150 м3/час каждый. Для увеличения запаса воды на площадке III 

подъема ведется строительство дополнительных 2-х резервуаров чистой воды объемом 

250 м3 каждый. 

 



                           18 

 

Таблица 6 Характеристика насосных станций 

№ 

п/п  
Технологическая 

зона 
место 

установки 
Год 

ввода 

Насосное оборудование 

Марка Подача,м3/час Напор, м 

1 
Насосная станция II 

подъема 

ул. Гагарина, 

145М 
2004 

NSCS 100-
250/900/W25VCC4 

Lowara - 2раб, 2 рез. 

200 80 

2 
Насосная станция III 

подъема 

Северный 

микрорайон 
ул. Кузнецова, 

1 а 

1998 

NSCS 100-

250/750/W25VCC4 

Lowara – 2 раб, 2 рез. 

150 70 

 

Описание состояния и функционирования водопроводных сетей систем 

водоснабжения 

На обслуживании ДМУП «ГорКомСервис» находится 85,721 км водопроводных сетей, из 

них:  

• водоводы – 13,439 км,  

• разводящие сети – 72,282 км.  

 

Материал труб: 21% - чугунные трубы, 59% стальные, 20% - трубы из полимерных 

материалов, диаметр – от 25 до 325 мм.  

 

Срок эксплуатации:  

• до 15 лет - 37,535 км – износ 30 %; 

• до 20 лет - 12,241 км - износ 89 %; 

• свыше 20 лет (год пуска в эксплуатацию 1956-1984гг.) – 35,945 км - износ 90-100 %.  

 

Стальные водопроводы подвержены сильной коррозии и имеют ограниченную 

пропускную способность. 

 

Чугунные трубопроводы часто повреждаются из-за подвижки грунтов в зимний период. 

Следовательно, при высокой аварийности имеют место большие потери воды (более 20%) и 

перерывы в водоснабжении потребителей. 

 
✓ Водопроводная сеть закольцована.  

✓ Количество водоразборных колонок составляет 67 шт. 

✓ Количество пожарных гидрантов составляет 30 шт. 

✓ Водовод водозабора №1 (Южный) d=300 мм п/э уложен в одну нитку до насосной станции 

II подъема, протяженностью в 3 км. Имеется резервный водовод. 

✓ Водовод водозабора №2 (Курманкеевский) d=325 мм ст. уложен в одну нитку до насосной 

станции II подъема, протяженностью в 3 км. Имеется резервный водовод. 

✓ Водовод водозабора № 3 (Кирзаводской) d=150 мм ст., протяженностью 150 м. 

✓ Водовод от насосной станции II подъема к III подъему d=325 мм ст., протяженностью 5 
км. 

 

Надёжность системы водоснабжения муниципального образования город Давлеканово 

характеризуется, как удовлетворительная, так как фактическое значение показателей составило: 